
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO  

 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Deliberazione  n.   26           
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LAVORI DI RIPARAZIONE    

FOGNATURA IN LOC. PAPARO. 
 
 

L’anno Duemilaquattordici, il giorno ventotto  del mese di ottobre alle ore 12:50, nella Sede 
Comunale, in assenza del Commissario Prefettizio Dott.ssa Laura Rotundo, assume la 
presidenza nella qualità di sub Commissario Prefettizio il Dott. Francesco Giacobbe, nominato 
con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/07/2014. 
Con l’assistenza del Vice - Segretario Generale Dott. Francesco Romano 

  
IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  

 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Urbanistica allegata alla 
presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili d’Area 
Urbanistica e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 
267/2000; 
Visti: 
il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
lo Statuto Comunale Vigente; 
il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 

DELIBERA 
 

 

1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area urbanistica, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.900,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 
1216/10 del corrente bilancio di esercizio 2014 e che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 
193 comma 1 del Tuel; 

3) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  
      comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE            IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
F.to ( Dott. Francesco Romano)     F.to ( Dott. Francesco Giacobbe) 
 
 
 



 

COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LAVORI DI RIPARAZIONE 

FOGNATURA IN LOC. PAPARO. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 
 
 
Premesso che nel territorio comunale si sono verificati eventi eccezionali o imprevedibili connessi 
a: 
altre situazioni di pericolo che potrebbero causare pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Tenuto conto che, in particolare, è stato redatto verbale di somma urgenza per il ripristino ed 
eliminazione di pericolo ai sensi dell’art. 175 del DPR n. 270/2010, verbale allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera A):  
Verbale di somma urgenza del 20.10.2014 relativo ai lavori di riparazione fognatura in Loc. Paparo 
con allegata perizia di stima dei lavori dell’importo complessivo di € 3.900,00 
 
Tenuto conto che: 
a) alla luce del verbale di cui sopra, è stato ordinato a terzi il seguente lavoro per l’importo a fianco 
riportato: 
 
ND. Ditta Lavori Data 

ordinazione 
Importo 

1 “AUTOSPURGO JONICA 
SPURGHI da Guardavelle 
Marina (CZ) 

lavori di auto spurgo, bloccaggio 
con palloni ad alta pressione e 
ritrovamento pozzetti con meta 

detector 

20.10.2014 € 800,00 

2 “FIORENTINO 
GIUSEPPE MOVIMENTO 
TERRA Via Tevere 88060 
Montepaone Lido” 

lavori di riparazione del tratto 
fognari con  demolizione grosso 
masso con demolitore, fornitura 

e messa in opera pozzetto in 
calcestruzzo munito di chiusino 

carrabile, fornitura e posa in 
opera tubazione in plastica 

corrugata ml 5,00, scavo del 
tratto stradale con escavatore 

20.10.2014 3.100,00 

TOTALE € 3.900,00 
di cui spese correnti  

di cui spese di investimento  
 
b) i fondi specificatamente allocati in bilancio per tali finalità al Cap. 1216/10 (Int. 3) denominato 
“Servizio acquedotti e fognatura spesa manutenzione e varie.” presentano una disponibilità di €. 
34.622,00 e sono pertanto sufficienti a coprire integralmente le spese sostenute; 
 



Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del procedimento, tali 
spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 
Ritenuto di dover prendere atto dell’esecuzione dei lavori qualificati di somma urgenza di cui 
trattasi, demandando al responsabile dell’area urbanistica gli ulteriori adempimenti gestionali di 
competenza; 
 
Dato atto altresì che non sussistono le condizioni di cui all’articolo 191, comma 3, del decreto 
legislativo 18 agosto 200, n. 267, come modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 
(conv. in legge n. 213/2012), il quale testualmente recita: 
3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 
insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.  
  
Acquisiti i preventivi pareri di regolarità tecnica-amministrativa e contabile espressi dai 
Responsabili di Area ai sensi dell’art. 49 del Tuel;  
 
Visti: 
 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

PROPONE 
 

1. di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi 
sopra indicati, come risulta dal relativo verbale, sono stati dichiarati di somma urgenza ai 
sensi dell’articolo 175 del D.P.R. n. 207/2010; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.900,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 
1216/10 del corrente bilancio di esercizio 2014 e che non ricorrono le condizioni di cui 
all’art. 193 comma 1 del Tuel; 

3. demandare al responsabile dell’area urbanistica i successivi adempimenti gestionali di 
competenza; 

4. Di dichiarare  la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del T.U.E.L;  
 

 
 

Montepaone li,24.10.2014           
                                                                                                       Il Responsabile dell’Area 

                                                                             ( Geom. Francesco Ficchì) 
 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 04/11/2014 al  19/11/2014 

 

                                 F.to IL VICE SEGRETARIO 
 
F.to L’Addetto alla pubblicazione  

 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL VICE  SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL VICE SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


